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Té nderuar anétaré té Komisionit pér té Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur
dhe Peticione

dhe shéndetin, i ekspozohen rrezikut né ményré permanente dhe té befasishme., Situata té tilla paragiten
né baza ditore rastet si; gjaté pérgjigjes né thirrjet e gytetaréve pér ndihmé dhe ofrim t& shérbimeve;
kontrolli dhe sigurimi i kufirit shtetéror; intervenimit dhe reagimit né rastet e krimeve dhe incidenteve té
ndryshme; fatkeqésive natyrore; aksidenteve né trafik; ballafagimi me trazira dhe prishje t& rendit dhe
sigurisé publike né p&rmasa t& meédha; arrestimin dhe transportin e personave me rrezikshméri; zbatimin
€ masave té fshehta t& hetimit dhe vézhgimit: luftimi i krimit pérfshiré por pa u kufizuar vetém né krimin
e organizuar, terrorizmin, narkotiké, kontrabandés me armé dhe mallra, trafikimin me genie njerézore;
kérkimi dhe arrestimi i personave t& arratisur; gjurmimi dhe zbulimi i materive helmuese dhe eksplozive
por edhe trajtimi i materieve té tilla; shpétimi i pengjeve; rastet e kidnapimit; goditja e grupeve kriminale
t€ organizuara; kércénimeve me armé dhe materie tjera eksplozive; bazuar né dispozitat ligjore zyrtari
policoré, né té gjitha rrethanat, kur e takon njé incident né progres ka obligim ligjor 24/7 oré t& ndérhyjé
dhe t’a menaxhoj incidentin pavarésisht njvelit t& mrezikut pér jetén e tij, etj.

Per t€ ilustruar mé detajisht specifikat e dhe rrezikshméring né puné, flasin t€ dhénat tona se derj me tani
né kryerje té detyrés kané humbur jetén 23 zyrtaré policor, kané vdekur ng detyré 322 zyrtarg, 4753
rate t€ léndimeve t& zyrtaréve policor né kryerjen e detyrave zyrtare, 319 zyrtaré té sémuré né
detyré, aktualisht me sémundje té vecanta shéndetésore jané 528 zyrtaré. Deri tanj kemi 2285
Pjesétaré té policisé té cilét kané dhéné doréhegje vullnetare nga Policia,



Duke u bazuar né kéto q& u thané mé lart¢ dhe pakénagésive té pjesétaréve t€ Policisé s& Kosovés,
Sindikata e Policisé s€ Kosovés duke u bazuar né Ligjin mbi Organizimin Sindikal Nr.04/L-11, Ligjit t&
Policisé s€ Kosovés Nr.04/L-076 dhe Statutit té Sindikatés ka organizuar kété Peticion pér té treguar se
sa jané t€ pakénaqur Policia e Kosovés me Ligjin e ri t& Pagave si: shtesat pér rrezikshméri né puné,
shtesat pér puné t€ vecanté, kiasifikimin e koeficienteve, zbritja e pérvojés sé punés nga 0.5 né 0.25 pér
pesémbédhjeté vitet e para, tre pagat pércjellése pér té pensionuarit si dhe shujta ditore, shpérblimi pér
fund vit né vleré té njé page, sigurimi shéndetésoré dhe jetésor, Ligji pér pensionim etj,

Peticioni ka rezultuar me nénshkrimin e 5623 nga gjithsej 9008 t& punésuarve, q¢€ do té thoté se shumica
¢ t€ punésuarve, si nga zyrtarét policor ashtu edhe nga stafi civil, né Policiné e Kosovés Jjané té pakénaqur
me kushtet e cekura né Peticion .

Duke u bazuar n€ pakénagésité e té punésuarve né Policiné e Kosovés, té shprehur edhe pérmes
nénshkrimit té peticionit, Sindikata e Policisé s& Kosovés kérkon nga Kryesia e Kuvendit t& Republikés
s€ Kosovés dhe nga Komisioni pér té drejta t€ njeriut, barazi gjinore, persona té pagjetur dhe peticione,
q€ t€ ngritin kété ¢éshtje me qéllim té pérkrahjes dhe pérmirésimit t& kushteve dhe mirégenies té té
punésuarve né Policiné e Kosovés.

Po ashtu kérkojmé nga t& gjitha organet Shtetérore té Republikés sé Kosovés si nga Presidentja,
Kryeparlamentari, Kryeministri dhe Ministri i MPB-sé qé té aprovohen kérkesat tona té cilat jané jetike
pér pérmirésimin e mirégenies sé t& punésuarve né Policiné e Kosovés dhe familjeve t& tyre.

Sindikata e Policisé s&€ Kosovés éshté e gatshme té bashképunoj dhe bisedoj pér té gjitha kéto, me qéllimin
mé t& mir€ qé keéto kérkesa té realizohen né kohé optimale me mirékuptim dhe né rrugé institucionale.

Peticioni dorézohet né lista origjinale dhe kérkojmeé gé té ruhen dhe mbrohen t& dhénat personale té té
nénshkruarve.
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